
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12486 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12486 

 Del: 31/12/2014 

 Esecutivo da: 31/12/2014 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

 

 

OGGETTO:  

LINEA C OMUNE S.p.A. - Assunzione impegno di spesa per proroga Contratto di Servizi fino al 

30 giugno 2015. 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 a seguito della Deliberazione del Consiglio Comunale di Firenze n° 116 del 19/12/2005, in data 30/12/2005 

è stata costituita la Società a capitale interamente pubblico denominata Linea Comune S.p.A avente come 

oggetto sociale lo svolgimento di funzioni tecnico operative e di supporto per i servizi di e-government;  

 - con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2012/G/00224 del 19/06/2012, è stato approvato lo schema di 

Contratto di Servizio con la società Linea Comune spa nel quale sono stati disciplinati i rapporti tra la 

Società Linea Comune  e tutti gli enti soci stabilendo  i contenuti delle prestazioni loro erogate tramite il 

Centro Territoriale dei Servizi, definiti servizi primari  dal vigente Contratto di Servizio,   la ripartizione del  

corrispettivo tra i vari enti e  la modalità di sottoscrizione degli accordi  integrativi  con cui, uno più enti 

facenti parte della compagine societaria, assegnano a Linea Comune la realizzazione e gestione di taluni 

servizi, tra cui occorre distinguere quelli che hanno un carattere  ricorrente definite Attività a Richiesta e 

quelli,  connessi ad Attività  a Progetto, che si esauriscono una volta conclusi i singoli progetti; 

- con il  provvedimento 2012/DD/06371 è stata impegnata la somma di € 1.414.716,24 IVA inclusa, sul 

Capitolo 23710, quale corrispettivo complessivo per il triennio 2012-2014 suddivisa nel modo seguente: 

- per € 456.158,44 IVA inclusa relativa alla spesa per i servizi di base esercizio 2012 da impegnare sul 

Capitolo 23710 sulla base dell’accantonamento assunto con Delibera n. 2012/G/00224; 

- per € 469.922,52 IVA inclusa relativa alla spesa per i servizi di base esercizio 2013 da impegnare sul 

Capitolo 23710 sulla base dell’accantonamento assunto con Delibera n. 2012/G/00224; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12486 

 

- per € 469.922,52 IVA inclusa relativa alla spesa per i servizi di base esercizio 2014 da impegnare sul 

Capitolo 23710 sulla base dell’accantonamento assunto con Delibera n. 2012/G/00224;  

Considerato che il  procedimento di rinnovo del Contratto di Servizio si trova di fronte alla difficoltà 

rappresentata dal processo di riassetto istituzionale della Provincia di Firenze  che prevede  la sua 

trasformazione in Città Metropolitana, ed i cui nuovi organi  sono impegnati nell’elaborazione degli atti 

fondamentali della nuova istituzione che svolgerà a pieno titolo le proprie funzioni a partire dal 1° Gennaio 

2015; 

Dato atto che in un tale quadro di incertezza, sembra assai problematico svolgere le attività necessarie 

preordinate al conseguimento dell’obiettivo dell’approvazione del nuovo  Contratto di Servizio da parte degli 

enti soci entro la conclusione del 2014, anche in considerazione della rilevanza della partecipazione 

societaria della Provincia di Firenze che è pari al 43% delle quote azionarie; 

Considerato inoltre che in ogni caso si pone la necessità di garantire la continuità dei servizi di base, 

facendo riferimento all’art. 15 del vigente CdS per il quale Linea Comune ha l’obbligo per i 12 mesi 

successivi alla data di scadenza del contratto, di continuare l’erogazione delle prestazioni ai medesimi patti e 

condizioni in essere a tale data; 

Richiamato a tal proposito il verbale della Riunione  del 26 Novembre 2014 del Comitato Esecutivo che è 

l’organo rappresentativo di tutti gli enti che costituiscono la compagine societaria avente  il compito di 

esercitare nei confronti della partecipata Linea Comune spa il controllo analogo con cui,  nel quale in merito 

alla attività per l’anno 2015 si esprime il seguente indirizzo:  

1. Continuare ad utilizzare i servizi della società per almeno sei mesi secondo quanto previsto dall’articolo 

15 del contratto stesso, in base al quale, in attesa del rinnovo la società è tenuta ad erogare i servizi  fino ad 

un periodo massimo di 12 mesi, su richiesta degli Enti; 

 2. L’attività deve continuare ad essere erogata alle stesse condizioni del contratto in essere,  ad eccezione 

della Provincia/Città Metropolitana e del Comune di Fiesole, per il quale i corrispettivi andranno ricalcolati 

tenendo conto dello scioglimento dell’Unione con Vaglia; 

Ritenuto pertanto necessario con il presente provvedimento impegnare la somma di € 234.961,14 IVA 

inclusa, sul Capitolo 23710, quale corrispettivo complessivo per il periodo 1°Gennaio 2015 – 30 Giugno 

2015 pari alla metà dell’importo stabilito dal Contratto di Servizio in scadenza; 

Dato atto che come precisato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con Determinazione n. 10 

del 22/12/2010 il presente affidamento è da ritenersi escluso dall’ambito di applicazione della Legge n. 

136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto la società Linea Comune S.p.A. è Società 

strumentale in house soggetta a controllo analogo; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l’art. 107 e 183 del DLgs. 18/08/2000 n° 267, relativo agli impegni di spesa; 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12486 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

1) di impegnare a favore della Società Linea Comune S.p.A. (codice beneficiario 30758), l’importo 

complessivo di euro 234.961,14 IVA inclusa allo scopo di assicurare  l’erogazione dei servizi di base per il 

periodo 1 Gennaio 2015 – 30 Giugno 2015 secondo quanto disposto dall’art.15 del vigente Contratto di 

Servizio  

2) di assumere l’impegno di € 234.961,14 IVA inclusa per i servizi di cui al punto 1) sul Capitolo 23710 del 

Bilancio Ordinario 2015. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE COMITATO LINEA COMUNE 

 

 

Firenze, lì 31/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Saveria Pascuzzi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23710 0 15/001372 00 234961,14 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


